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XI 

SUNUŞ

Savaş, insanlık tarihi kadar eski bir olgudur. Tarih, önceleri çeşitli şekillerde bir araya gelen insan 
kümeleri, kavimler, sonraları imparatorluklar, ulusal devletler, çeşitli ittifaklar yoluyla saflaşan insan 
topluluklarının savaşlar yoluyla gerçekleştirdikleri mücadeleler ile doludur. Toplumların hayatında, 

savaşın simetriği olan barış dönemleri genellikle çok daha uzun olmakla beraber, daha çok sözü edilen 
savaş ve savaş dönemleri olmaktadır. Çünkü genellikle, dünyadaki önemli düzenlemelerin, gelişmelerin 
büyük bir bölümü ne yazık ki savaşlar aracılığıyla belirlenmiştir, belirlenmektedir. 

En basit anlamıyla savaş, dünyada varolan toplumların kendileri için önemli olduğu düşünülen bazı 
değerleri elde etmek ve/veya korumak için giriştikleri mücadeleler olarak ifade edilebilir. Bu değerler; şan/
şeref, hükümdar kaprisi gibi öğelerden dini anlaşmazlıklara, toprak sorunlarına, ekonomik çıkarlara kadar 
uzanan geniş bir yelpaze üzerinde konumlandırılabilir. Bir başka deyişle “Savaşlar neden çıkar?” ya da “dev-
letler neden savaşır?” sorularının cevapları bu yelpaze üzerinde aranmalıdır. İşte sosyal bilim tarihi boyun-
ca, siyasi tarih, siyaset bilimi, uluslararası politika gibi alanlar çerçevesindeki birçok çalışmada bu sorulara 
uygun cevaplar bulunmaya çalışılmıştır.  

Uluslararası politika disiplininde klasik anlamıyla savaş, devletlerin bazı amaçlarına ulaşmak için kul-
landıkları diplomasi/propaganda, ekonomik yöntemler gibi dış politika araçlarından birisi, diplomasi 
ile birlikte en eskisidir. Tarih boyunca düşünürler, bu doğrudan insan ve toplum hayatını tahrip eden 
aracın kullanılmasını genellikle meşruiyet açısından ele almışlar, kullanımını tamamen sona erdirmekten 
çok doğru / haklı bir amaca yönelik olarak kullanımının gerçekleşip gerçekleşmediği ile ilgilenmişlerdir. 
Daha yakın dönemlerde ise savaş aracına ilişkin olarak üzerinde en fazla durulan konu, kullanımı tama-
men önlenemeyen bu aracın daha insancıllaştırılması, daha az tahripkâr olmasının sağlanması olmuştur. 
Günümüzde devletlerin dış politikalarında bir araç olarak kullanımı çok özel durumlar dışında meşru 
görülmese de, savaş hâlâ dış politika araçları açısından [en azından] bir ultima ratio olarak önem taşımak-
tadır. Bunun böyle olduğu, bu alana ilişkin olarak seferber edilen kaynaklardan, yapılan harcamalardan 
anlaşılabilmektedir.

Günümüzün küreselleşen dünyasında ortaya çıkan bazı gelişmeler, savaş olgusunun farklı bir görünüm 
kazanmasını da beraberinde getirmiştir. Öncelikle, Soğuk Savaş sonrası dünyada giderek öne çıkan et-
no-dinsel kimliklere dayalı politikalar nedeniyle, klasik savaş olgusuna farklı bir görünüm kazandıran iç 
savaşlar yaygınlık kazanmaya başlamıştır. Ayrıca, ülkelerin iç ve dış politika ortamlarını ayıran siyasi sınır-
ların geçirgenliğinin eski dönemlere göre hissedilir bir oranda artmış olması, klasik savaşlar ile iç savaşlar 
arasındaki ayrımın giderek belirsizleşmesine neden olmaktadır. Bütün bu gelişmeler ise savaş olgusunun 
gerek akademik nitelikli çalışmalar zemininde gerekse doğrudan uygulamalı uluslararası politika ortamın-
da yeni değerlendirme çabalarına konu olmasını beraberinde getirmiştir.
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GİRİŞ

“Savaş, öyle mızraklı, trampetli bir bayram değildir. Onun manzarası kandır, 
acıdır, ölümdür.” L. Tolstoy (Sivastopol Hatıraları, 1955)

Ünlü yazar John Steinbeck, savaş muhabirliği yaptığı II. Dünya Savaşı dönemindeki hatıralarından 
derlediği Bir Savaş Vardı başlıklı kitabının giriş yazısına şu satırlarla başlar:

“Bir zamanlar bir savaş vardı, ama öyle uzun zaman önceydi, başka savaşlar ve başka türlü 
savaşlar yüzünden öyle gerilere itelendi ki orada bizzat bulunan insanlar bile bu savaşı unutmaya 
meyletti. […] 

Belki kazaları unutmak doğru ve hatta gereklidir. Savaşların da türümüzün teşne olduğu bir kaza 
çeşidi olduğu kesin. Eğer kazalarımızdan ders alabilseydik anıları canlı tutmak iyi bir fikir olabilirdi. 
Ama ders almıyoruz. Antik Yunan’da en azından yirmi yılda bir savaş olması gerektiği söylenirdi, 
çünkü her nesil savaşın nasıl bir şey olduğunu bilmeliydi onlara göre. Bize gelince ise, bizler savaşı 
unutmaya eğilimliyiz, yoksa bu kanlı saçmalığa bir daha hiç bulaşmazdık. 

Amerikan İç Savaşı’na “centilmen savaşların sonuncusu” deniliyordu; İkinci Dünya Savaşı’nın da 
uzun küresel savaşların sonuncusu olduğu su götürmez. Bir sonraki savaş, eğer bu savaşın olmasına 
izin verecek kadar aptalsak, her türlü savaşın sonuncusu olacaktır. Geride savaşı hatırlayacak kimse 
kalmayacak. Ve eğer gerçekten bu kadar aptalsak, evrimsel açıdan türümüzü devam ettirmeyi hak 
etmiyoruz demektir. Şimdiye dek diğer pek çok tür uyum sağlama çabalarındaki hataları nedeniyle 
yeryüzünden silindi. Aşırı silahlanmanın, aşırı süslenmenin ve çoğu örnekte olduğu gibi, aşırı bütün-
leşmenin türün yakın zamanda neslinin tükeneceğinin semptomları olduğunu söyleyen değişmez doğa 
yasasından bağışık değiliz hiç birimiz. […] 

[…] Arkadaşım Jack Wagner Birinci Dünya Savaşı’na katılmıştı; kardeşi Max de İkinci Dünya 
Savaşı’na. Jack kendi bildiği savaşı sahiplenip savunarak ondan “Büyük Savaş” diye bahsedip karde-
şini deli ediyordu. Oysa “Büyük Savaş” her zaman kendi yaşadığınız ve bildiğiniz savaştır. 

Ama gerçekten biliyor musunuz o büyük savaşı? Sebeplerini, olaylarını, dehşeti ve sevinçleri hatır-
lıyor musunuz? Orada olan insanlarının kaçının bunları hatırladığını merak ediyorum. […]

Uzunca bir zamandır korkudan ve yalnızca korkudan beslendik ve korkudan iyi bir şey doğmaz. 
Korkunun çocukları karanlığımızda üreyen zulüm, aldatmaca ve şüphedir. Atom bombası denemele-
riyle havayı zehirlediğimiz gibi, ruhlarımızı da korkuyla, yüzü olmayan, aptal, tümörleşmiş dehşeti-
mizle zehirledik.” 

Savaş teması, uluslararası ilişkiler çalışmalarında en temel konuların başında gelmektedir, çünkü di-
siplinimizin inceleme konuları çoğunlukla güç mücadeleleri, çatışmalar, güvenlik sorunları ve diplomasi 
tarihi üzerinde yoğunlaşmaktadır. Uluslararası ilişkiler kuramlarının temel paradigmaları savaşı doğrudan 
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incelemek yerine sistemi düzenleyen bir araç olarak görme eğiliminde olmuşlardır. Batı merkezli düşünce 
dünyası savaşı yüceleştirmek, devlet, toprak, din ve ideoloji uğruna bir gaza davası gibi görmek, hatta in-
san doğasına uygun bir ihtiyaç olarak sunmak adına kullanmıştır. Tukidides’ten Clausewitz’e kadar birçok 
düşünürün ve Jül Sezar’dan Napolyon’a dek birçok liderin savaşı haklı gösterme çabaları, tarihsel hikaye-
lerden taktik stratejilere değin birçok farklı metin biçimiyle karşımıza çıkmıştır. Batı kültürlerinde savaş 
daha çok öznel bir kurgu olarak aktarılırken, Doğu toplumlarında ise daha kolektif, daha spiritüel bir an-
layışla sunulmaktadır. Hatta toplumdan topluma savaşı algılama biçimleri farklıdır. Bazı savaşlar liderlerle 
anılmıştır, bazıları asırlar kapatıp çığırlar açmıştır, bazıları insanların yaşamında kapanmayacak derin izler 
bırakmıştır, bazıları da hiç bitmemek üzere sürer gider. 

Uluslararası ilişkiler disiplinin ortaya çıkışının temel nedenlerinden biri toplumlar arası ilişkilerin ne-
den çatışmacı olduğunu sorgulamaktır. İşte bu noktadaki temel sorgulamaların başlıcası, savaşı çözümle-
mek ve insanoğlunun yüzyıllar boyu çektiği acıları niceliksel ve niteliksel yöntemlerle irdeleyerek barışa 
giden yolu aramaya çalışmaktır. Nitekim savaşa son vermek adına barış düzenlemelerinden yola çıkarak 
idealist-realist paradigma tartışmalarıyla başlayan Wilson-Carr çekişmesi bile Uluslararası ilişkiler disipli-
ninin Siyaset biliminden ayrışmasını kolaylaştırmıştır. Sosyal bir olgu olarak savaşın insan doğasıyla anla-
tılması hümanist ve bireyselci Batılı düşünce kaynaklarında sıklıkla karşımıza çıkan bir durum iken, daha 
kolektivist mantığa sahip Doğu düşüncesi ahlak, etik, estetik ve doğal uyum içerisinde değerlendirmeyi 
tercih etmektedir.  

Barış ne yazık ki hiçbir zaman uluslararası ilişkiler kuramcılarının çoğunda öncelikli araştırma teması 
olamamıştır, çünkü uluslararası sistemdeki değişim arayışı, çoğu zaman devamlılık mantığına ters düşmüş 
ve etkisiz kalmıştır. Savaştan yola çıkarak barışı tanımlamak, tartışmak ve inşa etmek, ister istemez değişen 
uluslararası sistem şartlarında savaşın ve ona bağlı olarak barışın dönüşümünü ele almayı gerektiriyor. İşte 
bu araştırma çalışmamızla, Türkçemizde önemli bir eksikliği gidermeyi istiyoruz. Planlaması ve yazılma-
sıyla iki buçuk senelik bir çalışmanın ürünü olarak sizlere sunduğumuz Savaş Kuramları – Temel Düşü-
nürler ve Yaklaşımlar başlıklı kitabımız kıdemli ve genç akademisyenlerimizi ve araştırmacılarımızı bir 
araya getiren bir proje oldu. Kimimiz İstanbul’dan, Ankara’dan bu çalışmaya katıldık, kimimiz bu proje 
sürecinde doktor olduk, kimimizin ailesi genişledi ve hepsinden de önemlisi çalışkan, sabırlı, dayanışmacı 
ve dinamik bir ekiple sizlere bu çalışmayı sunmak istedik.

Savaş Kuramları – Temel Düşünürler ve Yaklaşımlar çalışmamız savaşa dair bir tarih kitabı formatında 
hazırlanmamıştır; tam aksine savaşı farklı açılardan anlamak için düşünürlerin yaklaşımını bir araya geti-
ren bir kılavuz kitap olarak tasarlanmıştır. Dolayısıyla farklı düşünürlerden ve kültürlerden yola çıkarak 
savaşa olan bakış açılarının bir harmanlamasını yapmak istiyoruz. Bunu yaparken de uluslararası ilişkiler 
disiplinine Türkçe literatür açısından katkısında bulunmak arzusundayız. Akademik literatürde uzman-
lık alanına bağlı olarak Türkçemizi geliştirmek için uluslararası akademik teamüllere uygun olarak diğer 
sosyal bilimler branşlarından terminolojik destek almak (ekonomi, siyaset bilimi, iletişim, sosyoloji, vs.) 
çabasına girdik. Savaş gibi karmaşık bir konuyu tek bir teknik dille anlatmak yeterli değildir. Bu çabamızı 
ortaya koyarken özellikle İngilizce terminolojiyi de aktarmaya özen gösterdik, çünkü Türkçemizde yer 
alan birçok kuramsal çalışmada farklı terminolojik girişimlerle bir anlaşılmazlık sorunu karşımıza çıkıyor. 
Bu sorunu aşmak için uluslararası teknik literatürü de aktarmanın böylesi kapsamlı bir çalışmada zorun-
luluk olduğunu düşündük.  
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Türkçemize akademik katkının ötesinde bu çalışmamızla sizlere geniş bir kaynakça olanağını da sun-
mayı amaçladık. Gerek ilgili düşünürlerden yola çıkarak gerekse ele aldıkları temaların ve tartışmaların 
çerçevesini aktararak bu konularda uzman olanları ve olmak isteyenleri yönlendirmek istedik.   

Kitabımız, Galatasaray Üniversitesi Uluslararası İlişkiler doktora programında yer alan Savaş Kuram-
ları dersinden ilham alarak başlamış bir çabanın ürünüdür. Konuya ilişkin Türkçe kuramsal literatürün 
sınırlı olması bizlere böyle bir ihtiyacı hissettirmiştir. Dolayısıyla davranışsalcı bir çalışma metoduyla, sa-
dece güvenliğe ya da realist eksenlere odaklanmadan, çoğulcu görüşlere açık, dinamik ve genç akademis-
yenlerle yola çıkarak savaşı tanımlama ve tartışma adına eserleri ve görüşleriyle destek vermiş, çığır açmış 
ve entelektüel bir miras bırakmış düşünürler ve kuramcıları bu kitabımızda ele almak istedik. 

Bu çerçevede kitabımız üç kısımdan oluşmaktadır. Öncelikle birinci kısımda Antik çağlardan yakın 
çağlara kadar uzanan tarih dilimine damgasını vurmuş, savaş ve strateji konusunu ele almış temel düşü-
nürleri Klasik tartışmalar: Mutlak Savaş ve Stratejik Düşünce başlığı altında yer vermeye çalışıyoruz. Bu 
kapsamda bu düşünürleri detaylı olarak inceleyen ve tartışan akademisyenler ile araştırmacıları da ele 
almak istiyoruz. İkinci kısım çerçevesinde modern düşüncelere odaklanarak, Gelenekselcilikten Davranış-
salcılığa; Sistem, Devlet ve Savaş başlığıyla, 20. yüzyılın ikinci yarısında, özellikle de Soğuk Savaş yıllarında 
realizm ve davranışsalcılığın ağır bastığı, gelenekselci görüşlere odaklanan ve tartışan düşünürleri incele-
mekteyiz. Üçüncü kısım tamamen farklı bir açıyı ele almaktadır: Savaşın Bilimsel Etüdü: Nedenler ve Ko-
relasyonlar başlığı altında J.D. Singer ile başlayan salt davranışsalcı bakış açısıyla savaşın nedenselliğinden 
yola çıkarak süreci analiz eden ve kantitatif modellendirmelere yer veren düşünürleri ve araştırmacıları 
kapsamaktayız. Bu çerçevede Oyun teorisinden rekabete, Demokratik barıştan uluslararası krizlere kadar 
uzanan farklı kuramsal yaklaşımlarla günümüz akademik dünyasının tartışmalarını ve araştırmalarını siz-
lere aktarmak çabasındayız. 

Düşünürlerden yola çıkarak savaşı ele alırken, şu konuyu da özellikle sizlere sunmaya özen gösterdik. 
Savaş tek bir halkın ya da ulusun yaşadığı bir olgu ya da olay değildir. Kültürlerarası geçişkenlik dünya 
politikasının önemli bir realitesidir. Bu noktadan hareketle, düşünürlerimize dair araştırma metinlerine 
ek olarak farklı kültürlerin savaşa bakışını da incelemeye çalıştık. Bunu yaparken de özellikle Türkiye ger-
çeğini ve tarihini de vurgulamak istedik. Kendimize de ayna tutmadan bilimsel evrenselliği yakalamamız 
mümkün değil. Uluslararası ilişkiler disiplininde baskın olan kültürlerin dışında da bir dünya söz konusu; 
olabildiğince onları da ek metinler ve kutucuklarla kapsamaya çalıştık. Eksikliklerimiz muhakkak olmuş-
tur ve değerlendirmelerinize her zaman açığız.  

Bu uzun soluklu derleme çalışması hiç kuşkusuz tek başına yapılabilecek bir girişim değildi. Bu uzun 
yolda bana fikirleriyle, sabrıyla, eleştiriler ve değerlendirmeleriyle, grafik tasarımlarıyla, hazırladığı kutu-
cuklarla, hepsinden de önemlisi hiç eksilmeyen gülümseyen desteğiyle, editör yardımcısı olan değerli asis-
tanım Özden Selcen Sarı’ya teşekkürlerimi aktarmayı borç bilirim. Kahveli çaylı düzeltme çalışmalarının 
anısına böyle uzun soluklu bir çalışmayı beraber hazırladığımız için çok mutluyum. Öte yandan projenin 
hazırlanması, metin kontrolleri ve ek metinlerin yazılması aşamalarındaki desteği nedeniyle eski doktora 
öğrencim Dr. Bilgehan Emeklier’e de şükranlarımı dile getirmek istiyorum. Teknik açılardan farklı bir gör-
sellik çizgisine girdiğimiz bu çalışmada bana teknik bilgileriyle yön veren eğitim alanındaki meslektaşım 
Serkan Solmaz’ı da burada anmadan geçemeyeceğim ve kitabın son aşaması onsuz olamazdı. Son olarak 
da Liberte Yayınları bağlamında teknik ve düşünsel açılardan bana her türlü çalışma kolaylığını sağlayan 
ve destek veren değerli meslektaşım Doç. Dr. Hasan Yücel Başdemir’e, dizgi aşamasında yarattığı harika-
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larla ve istemlerime karşı sabrıyla Yeter Baysal’a ve konumuzu en güzel şekilde yansıtan kapak tasarımıyla 
Muhsin Doğan’a çok müteşekkirim. Sizler olmadan bu çalışmayı Türk bilim hayatına adayamazdık.     

Önsöz yazımızı yine John Steinbeck’in yukarıda sözünü ettiğim kitabındaki şu sözleriyle bitirmek is-
tiyorum: 

“Bir varmış bir yokmuş, eskiden bir savaş varmış.”

Erhan	Büyükakıncı
1 Eylül 2015 / Dünya Barış Günü - Tekirdağ



I. KISIM

KLASİK DÜŞÜNÜRLER VE 
TARTIŞMALAR: MUTLAK SAVAŞ 

VE STRATEJİK DÜŞÜNCE



Savaş Kuramları – Temel Düşünürler ve Yaklaşımlar başlıklı kitabımızın birinci kısmı 
tamamen klasik yazarlara ve onları tartışanlara ayrılmıştır. Savaş konusundaki yapıt-
ları ve düşünceleriyle Antik çağlardan günümüze değin damgasını vurmuş, farklı uy-
garlıklardan gelen bu düşünürler aynı zamanda dünya liderlerini de yönlendirmişler 
ve yaşadıkları dönemin gerçeklerini yansıtarak çatışmacı kültüre evrensel tanımlar 
getirmişlerdir. Günümüzde bile hâlâ aşılamayan bakış açılarıyla bu düşünürleri (Sun 
Tzu, Tukidides, Aquinolu Thomas, Machiavelli, Clausewitz, Jomini ve Lenin) ele 
alırken, onlara doğrudan destek veren ve eleştiren araştırmacıları (Handel ve Kee-
gan) da bu kapsamda değerlendirmek istiyoruz.



SUN TZU



9

ZEHRA GÜRSOY

“Yüz savaşın yüzünü de kazanmak maharet değildir.
Düşmanı savaşmadan alt etmek en büyük maharettir.”

DÜŞÜNÜRÜN HAYATI, YAŞADIĞI DÖNEM VE 
DÜŞÜNSEL ZEMİNLERİ
Uluslararası ilişkilerin önemli bir dü-
şünürü ve stratejisti olan Sun Tzu, 
Kadim Çin Uygarlığı tarihinde Bahar 
ve Sonbahar olarak adlandırılan M.Ö. 
703-481 arası dönemin sonlarında 
yaşamıştır; bugün Sun Tzu’nun hayatı 
hakkında kesin verilere sahip değiliz. 
Onun hakkında yazılmış tek kaynak, 
M.Ö. 2. yüzyılda Sima Qian’ın yazmış 
olduğu biyografik çalışmadır (Hoyt; 
Çimen, 2007: 5-7). Bu kaynakta Sun 
Tzu’dan Wu krallığı döneminde yaşa-
mış bir paralı asker olarak söz edilmek-
tedir; kendisi Çin tarihinde Shi olarak 
adlandırılan toprak ağalığı unvanını 
kaybetmiş, topraksız bir bürokrat sını-
fına aittir. Bu sınıftakiler genelde gez-
gin akademisyenler olarak çalışırken, 
kendisi ise askeri danışmanlık yaparak 
düşünceleri ve yazılarıyla dikkatleri 
çekmiştir. Görevi sırasında, Wu kral-
lığı Chou hanedanını devirerek ege-
men bir güç haline gelmiş, dolayısıyla 

Görsel 1.1: Sun Tzu

1. BÖLÜM
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barıştan uzak bir dönem başlamış ve Sun Tzu’nun bu dönemde nerede olduğuna 
dair kesin bir bilgiye erişmek mümkün olmamıştır. 

Yaklaşık olarak M.Ö. 544-496 yılları arasında yaşadığı düşünülen Sun Tzu, birçok 
yazara göre modern Konfüçyus olarak değerlendirilmektedir. Sun Tzu, kendisinden 
önceki dönemde yaşamış olan Çinli düşünür Konfüçyus’tan oldukça etkilenmiştir; 
nitekim Savaş Sanatı başlıklı eserinde bu etkiyi belirgin bir şekilde görmek müm-
kündür. 

Çincesi Bing Fa olan Savaş Sanatı başlıklı kitabı, şehir devletlerinin birbirleriyle 
savaştığı, Çin medeniyetinin ve felsefesinin savaş kültürü üzerine yoğunlaştığı ve Sa-
vaşan Eyaletler olarak da bilinen M.Ö. 403- 221 arasındaki döneme dayanmaktadır. 
Bu zaman dilimi Chou (Zhou) hanedanlığının dağılma sürecini içermektedir. Eski 
Çin’de Yedi Askeri Klasik arasında en önemli kitap olarak kabul edilen Savaş Sana-
tı’nın Avrupa’da tanınması, Çin’de yaşayan bir Fransız Cizvit keşişinin 1782’de bu 
metni Fransızcaya çevirmesiyle mümkün olmuştur. Sun Tzu’nun diyaloglar şeklin-
deki on üç bölümden oluşan ve felsefi anlamda eğitici olan eseri, kopuk cümleleri 
nedeniyle edebi değeri tartışılmaya açık olmakla birlikte daha çok felsefi ve askeri 
alanda pratik öğütleri içermektedir.

Görsel 1.2: M.Ö. 5 
yüzyılda  Çin
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SAVAŞ SANATI: STRATEJİK DÜŞÜNCE VE SAVAŞI 
KAZANMAK
Chou (Zhou) hanedanının dağılması sonrasında eski düzen yıkılmış ve yenisinin 
oluşumu kapsamında değişen ittifaklar ve çatışma şekilleri içinde güç mücadeleleri 
ortaya çıkmıştır. Dolayısıyla yaşadığı döneme istikrarsızlık hâkim olduğu için Sun 
Tzu’nun savaş olgusuna yönelmesindeki en önemli nedenin tarihsel konjonktür ko-
şulları olduğunu söylemek mümkündür. 

Sun Tzu bu eseri aynı zamanda Çin hümanizminin yükselişe geçtiği bir zamanda 
kaleme almıştır. Bu dönemde strateji literatüründe birçok askeri çalışma ve felsefi 
yapıt ortaya konulmuştur. Sun Tzu’nun kitabı hem savaş ve barış hem de çatışma 
ve uzlaşma olgularını bir arada anlatan önemki bir kaynaktır. Ayrıca dünya tarihine 
baktığımızda, Sun Tzu’nun düşünceleri çok önemli bir uygulama alanı bulmuştur. 
Birçok analizciye göre, Japon komutanlar Pearl Harbor saldırısı taktiklerinde Sun 
Tzu’nun fikirlerinden yararlanırken, Napolyon’un da askeri planlarında onun felse-
fesini kullandığı iddia edilmektedir. Nitekim bu eser Çin, Japon ve Kore ordularının 
taktik girişimlerinde de kullanılmıştır (Sawyer, 2010:  207). Mao Zedong’un gerilla 
savaşları konusundaki askeri düşüncesinde Sun Tzu önemli bir etki sahibidir; hatta 
Mao da Savaş Sanatı isimli bir çalışma yazmıştır (Griffith, 1989: 37). Aynı şekilde 
Che Guevara için de Sun Tzu’nun gerilla savaşları üzerinden taktiklerde bulundu-
ğu söylenmektedir (Rothstein, 2013: 149). Ayrıca Fransız başbakanı Georges Cle-
menceau’nun I. Dünya Savaşı sonunda savaşın tamamen askerlere bırakılacak kadar 
ciddi bir iş olduğunu belirterek Sun Tzu’dan etkilendiğini göstermesi bakımından 
önemlidir (McNeilly, 2003: 14). Üstelik bu kitap günümüzde yalnızca uluslararası 
ilişkilerde değil, aynı zamanda ekonomiden hukuka, tıptan spor ve kişisel gelişime 
kadar birçok alanda temel bir referans olarak kullanılmaktadır. 

Mao Zedong (1893-1976), 20. yüzyılın Çin ve dünya ta-
rihinin en önemli isimlerinden biridir. Mao’nun yaşadığı 
dönemde Çin birçok ekonomik ve toplumsal problemle 
karşı karşıyaydı; Çin’in Batı sömürgeciliğinden demok-
ratik yollarla özgürleşmesi ve ideolojik tabanlı devletini 
kurması sürecine değin Mao’nun liderliği tartışılmaz. 
Eski düzenin artan nüfus ve Batı’nın ekonomik sömü-
rüsüyle mücadele sıkıntısı söz konusuydu. Dolayısıyla 
Mao’nun felsefi eserlerinde yaşadığı dönemin müca-
deleci izlerini görmek mümkündür. Nitekim yaşamı sü-
resince Japonya’nın Çin üzerindeki emperyalist amaç-
larını önlemek için uluslararası arenada kendi kendine 
yeten bir Çin; sorumluluk sahibi, etkili ve güçlü bir 
hükümet yaratma çabasında olmuştur. Mao, Batılı de-

mAO ZEDONG VE sTRATEJİK DÜŞÜNCE 
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Sun Tzu, savaşı her zaman son çare olarak görmektedir. Bu anlamda, mutlak zafer 
güce başvurmaksızın kazanılan zaferdir. Yetenekli bir savaşçı savaşmadan amacına 
ulaşır. Usta bir savaşçıyı diğerlerinden farklı kılan temel özellik, sabırla düşünerek, 
savaşın her yönden getireceği artıları ve eksileriyle tartarak eylemde bulunmasıdır. 
Zafer yolunda şiddete başvurmak en kısa çözüm olabilecek iken, aslolan şiddete 
başvurmama yeteneğini geliştirmektir.

ğerler ile Çin’in değerlerini uyumlaştırma çabası içinde 
öğretilerini sunmuştur. Lenin, Troçki, Stalin ve Clau-
sewitz okuduğu ve en çok da Sun Tzu’dan esinlendiği 
bilinmektedir. Dolayısıyla savaşa daha çok bilimsel bir 
anlam yükleme amacı içinde olmuştur. 

Mao Zedong savaşı sınıflar, devletler ve siyasal 
gruplar arasında zafer için yapılan bir mücadele ola-
rak tanımlamaktadır. Yengi ya da yenilgi sonuçta her 
iki tarafın da siyasal, askeri, ekonomik ve doğal koşul-
larına bağlıdır. Ona göre, savaş çabuk sonuçlandırıl-
mamalıdır. Uzayıp giden savaş kazandıran bir savaş 
olma niteliğini taşır. Savaşın devamlılığı sağlanmalıdır. 
Uzun savaşın önemini şu şekilde ortaya koyar: “Uzun 
yolculuklar bir atın kuvvetliliğini test eder, uzun görev-
ler bir kişinin karakterini sınar...” Hızlı gerçekleştirilen 
savaşlar topyekûn özellikte olup oldukça fazla sayıda 
insanın birden seferber edilmesine dayanır. Nitekim 
Mao’nun gerilla savaşları üzerinde çalışması onun 
uzun savaşlara verdiği önemle de bağlantılıdır. Mao’ya 
göre gerilla savaşları zaman kazandıran askeri strate-
jilerdir. Gerilla savaşları stratejik bir savunmanın yanı 
sıra taktiksel savunmayı da içerir. 

Önce zihinde tasarlanan bir propagandaya ve kam-
panyaya dayanan savaşlar psikolojik olarak düşmanın 
yenilgisine ön ayak olacaktır. Kamuoyunun örgütlen-
mesi ve siyasi birliğin sağlanması salt bir askeri bakış 
açısından istenilen sonucun elde edilmesinde yeterli 
değildir. Şiddet gerektiğinde kullanılmalı, propaganda 
yoluyla bireylerin organize edilerek tepki göstermesi 
sağlanmalıdır. Rakip ülkede kitlelerin lidere olan sa-
dakati zedelendiğinde, düşmanı etkisiz hale getirmek 
için savaş uygun bir yöntemdir. 

Mao’ya göre savaş analizleri stratejik seviyede bir 
değerlendirme içerir. Savaşın doğru bir strateji ile okun-
ması kazanmayı da beraberinde getirecektir. Stratejik 
seviyede analiz ise siyasal ve askeri olmak üzere iki bö-
lümden oluşur. Savaşta galibiyet siyasal sürece bağlı-
dır. Siyasal çerçevede toplumsal, ekonomik ve ulusla-
rarası koşulların değerlendirilmesi söz konusu olurken 

askeri stratejiler de siyasal analizlerle uyumlu olmalıdır.
Mao’nun askeri düşünceleri, temelde Marx’ın sınıf 

çatışmasının askeri realitede yorumlanması olarak 
karşımıza çıkar. Savaşlar emperyalist olarak yok et-
mek amacı ile yapılmamalı, devrimsel olarak bir devle-
tin kendi varlığını gerçekleştirebilmesi için yapılmalıdır 
ve işte bu aşamada savaş adil bir nitelik kazanır. Yeni 
Çin’in oluşumu anti-emperyalist ve anti-feodal toplu-
mun varlığına bağlıdır. 

Devrimci savaş, toplumların öncelikle tatmin edil-
mesi ile ilgilidir. Eşit paylaşım zemininde yapılan halka 
mülkiyet dağıtımı sonucunda halkın desteği elde edi-
lebilir. Toplumların refahının sağlanması için devrimci 
savaş gereklidir.

Mao, Sun Tzu’daki gibi bilgi edinerek hareket etme-
nin önemine değinir. Bu nedenle yeni bilgilerle beraber 

değişen koşullara göre alternatifler üretilmeli ve yeni 
bilgilere açık, tecrübeli bir askeri lider hem kendisinin 
hem de karşısındakinin kapasitelerini iyi tanımalıdır. 
Geçmişteki savaşların bilgisi gelecekteki savaşların 
da başarılı bir biçimde yönlendirilmesine dair önemli 
veriler sunar. Başka bir deyişle, savaş savaşarak öğ-
renilir (Boorman 1966; Katzenbach & Hanrahan, 1955; 
Singh, 2013; Mao, 1954; Mao, 1992; Mao, 1968).
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